
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1095, DE 07 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do Processo nº 17.920/14 
APOSENTA, compulsoriamente, a partir de 10/05/2014, nos termos do artigo 40, § 1º, II, da Emenda 
Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, combinado com o § 2º do artigo 67 da Lei federal nº 11.301, 
de 10/05/06 e artigo 175 da L.C. nº 001/90 a servidora SILVIA MARIA DIZIOLI FRANCO BUENO, RG. nº 3.190.804-
4, titular do cargo de Diretor de Escola, padrão “3” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, fazendo jus aos 
proventos proporcionais correspondentes ao valor do padrão “3”, Grau ‘A’, contando com 70 anos de idade e 
mais de 14 (quatorze) anos de contribuição, conforme certidão expedida pela Divisão de Pessoal, do 
Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL  

 
PORTARIA SEO Nº.  19, de  06.  de   maio   de 2014 
ENG. FERNANDO KATAYAMA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE OBRAS, no uso de 
suas atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 23.419/14, RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar fatos ocorridos no Posto de Combustível, no patio desta 
Secretaria; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada pela 
Portaria SEO nº. 06/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, ao 06 de maio de 2014. 
ENG. FERNANDO KATAYAMA - RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA SEO Nº.  18, de  06.  de   maio   de 2014 
ENG. FERNANDO KATAYAMA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE OBRAS, no uso de 
suas atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 23.418/14, RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar fatos de dano ocorrido no disco de embreagem do 
caminhão FORD, coletor de lixo 1722E – ano/modelo 2007/2008 – placa DKI 1911 – prefixo 1163; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada pela 
Portaria SEO nº. 06/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, ao 06 de maio de 2014. 
ENG. FERNANDO KATAYAMA - RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE OBRAS 
 

EDITAIS 
 
REABERTURA 

PREGÃO  Nº. 111/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 111/14, ora 
renomeado para 111-A/14 - Aquisição de recarga de gás, com encerramento dia 21.05.14 às 08h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 
17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PMT., aos 07.05.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01-A/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que no chamamento público 01/14 que procura firmar convênio com entidade 

filantrópica e sem fins lucrativos para complementar o atendimento em saúde no município de Taubaté, contemplando as 

unidades do Pronto Socorro Municipal, Pronto Socorro Infantil, Pronto Atendimento da Gurilândia, Pronto Atendimento do 

Cecap e Policlínica Municipal, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses, 

as empresas IB – Instituto Biosaúde  e Atlas – Associação Treino Livre de Apoio Sociocultural, interpuseram recurso, 

quanto ao julgamento da habilitação. 

PMT., aos 07.05.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATOS 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE V. 

MARCONDES EVENTOS - ME PROCESSO: 21.478/14 ASSINATURA: 17/04/14 OBJETO: prestação 

de serviços artísticos mediante a apresentação artística da peça teatral “Tia Anastácia conta: 

Aninha e os seres da mata” VALOR: R$ 8.000,00 VIGÊNCIA: 22/04 A 27/04/14 MODALIDADE: 

Inexigibilidade (Edital de Chamamento nº. 02/14) FUNDAMENTO: artigo 25, incisos I, II e III da 

Lei Federal nº. 8.666/93. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 15.309/14 ASSINATURA: 07/05/14 

OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de serviços de recuperação e 

reforma de prancha semirreboque VALOR: R$ 35.500,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 

03. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES 

CONSTRUÇÕES - EPP PROCESSO: 24.761/13 ASSINATURA: 30/04/14 OBJETO: aditar em mais 

6,671709% o contrato celebrado entre as partes em 24/07/13 VALOR: R$ 75.723,89 

MODALIDADE: Tomada de Preços. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA 

LTDA. PROCESSO: 35.294/13 ASSINATURA: 22/04/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

celebrado em 23/10/13 VIGÊNCIA: até 22/04/14 MODALIDADE: Concorrência. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CARTA CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DB PANIFICAÇÃO E 

CONFEITARIA LTDA. EPP PROCESSO: 21.451/14 ASSINATURA: 23/04/14 OBJETO: prestação de 

serviços de fornecimento de coffee break VALOR: R$ 3.299,40 FUNDAMENTO: Lei Federal nº. 

8.666/93 e suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E SERVIÇOS 

AUTOMOTIVOS LTDA. - EPP PROCESSO: 31.971/12 ASSINATURA: 15/04/14 OBJETO: prorrogar o 

contrato celebrado em 15/10/12 VALOR: R$ 114.300,00 VIGÊNCIA: mais 06 meses 

MODALIDADE: Pregão. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES 

CONSTRUÇÕES - EPP PROCESSO: 8.759/14 ASSINATURA: 06/05/14 OBJETO: execução de 

serviços e obras de engenharia, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 

para reforma de casas populares no Bairro Água Quente VALOR: R$ 2.855.000,00 VIGÊNCIA: 

150 dias MODALIDADE: Concorrência PROPONENTES: 04 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & SANTOS 

MECANICA LTDA. - EPP PROCESSO: 11.829/14 ASSINATURA: 06/05/14 OBJETO: contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de reforma de caminhão VALOR: R$ 48.000,00 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GUIN COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO LTDA. PROCESSO: 25.141/13 ASSINATURA: 17/04/14 OBJETO: suprimir 15% o 

contrato celebrado entre as partes em 26/08/13 VALOR: R$ 878.112,00 MODALIDADE: Pregão 

 

 

DIVERSOS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

 
 

PROCESSO Nº. 23.670/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/14 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de insumos de diabetes, constante do 
presente processo, a favor da firma CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor total de 
R$53.880,00(Cinquenta e três mil oitocentos e oitenta reais); CQC – TECNOLOGIA 
EM SISTEMAS DIAGNOSTICOS LTDA, no valor total de R$62.970,00(Sessenta e 
dois mil novecentos e setenta reais);CBS HOSPITALAR LTDA, no valor total de 
R$19.054,00(Dezenove mil cinquenta e quatro reais). 

              G.P., aos  06/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº 23.672/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/13 
              D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do 
presente processo, a favor da firma FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA., no valor total de R$6.656,00(Seis mil seiscentos e cinquenta e seis 
reais). 
G.P., aos 06/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


